
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL  

Nº 00153-2023-PRODUCE/OGA 

 

07/06/2023 

  

            VISTOS:  

  La Resolución Directoral N°00137-2023-PRODUCE/OGA, el Informe N°00000002-2023-

PRODUCE/OGA-lotero, el Informe Legal N°00000020-2023-RPINEDO y la documentación obrante 

en la Hoja de Trámite N°00004388-2023-I; y,  

 CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Directoral N°00137-2023-PRODUCE/OGA de fecha 26 de mayo 

de 2023, se resolvió aprobar la baja contable y patrimonial por la causal de Residuos de Aparatos 

Eléctricos y Electrónicos – RAEE, de trescientos sesenta y cuatro (364) bienes muebles 

patrimoniales de propiedad del Ministerio de la Producción, habiéndose indicado que los valores 

contables, así como su identificación y características técnicas se especificaron en el Anexo N° 01 

de la mencionada Resolución; 

Que, consta el Informe Técnico N° 00000049-2023-PRODUCE/OA,  emitido por la Oficina 

de Abastecimiento, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 1439 “Decreto 

Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento”, la Directiva N° 001-2020-EF/54.01 

“Procedimientos para la Gestión de Bienes Muebles calificados como Residuos de Aparatos 

Eléctricos y Electrónicos – RAEE”, aprobada por Resolución Directoral N° 008-2021-EF/54.01 y su 

modificatoria, el cual, adjuntó el Anexo N° 01 detallando los trescientos sesenta y cuatro (364)  

bienes muebles identificados como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, para 

efectos de su incorporación en el acto resolutivo de aprobación la baja contable y patrimonial por la 

causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, a cargo de la Oficina General de 

Administración, según lo establecido en el numeral 7.1 de la Directiva N° 001-2020-EF/54.01. 

Que, mediante el Informe N° 00000002-2023-PRODUCE/OGA-lotero de fecha 06 de junio 

de 2023, elaborado por la señora Liliana Raquel Otero del Castillo, servidora CAS en el puesto de 

Asistente Administrativo de la Oficina General de Administración, a propósito del error involuntario 

en la generación de la Resolución Directoral N° 00137-2023-PRODUCE/OGA, concluyendo lo 

siguiente: El Anexo N°01 consignado en la Resolución Directoral N°00137-2023-PRODUCE/OGA, 

no corresponde al que se adjuntó en el Informe Técnico N°00000049-2023-PRODUCE/OA, para 

efectos del procedimiento de la baja contable y patrimonial por la causal de Residuos de Aparatos 

Eléctricos y Electrónicos – RAEE de trescientos sesenta y cuatro (364) bienes muebles 

patrimoniales, siendo que, por error involuntario la Resolución Directoral N°00137-2023- 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

PRODUCE/OGA, se aprobó con numeración del listado incorrecto, al haberse omitido 99 bienes, 

por lo que se sugiere, se efectué la emisión del acto resolutivo correspondiente al informe técnico 

precitado; 

Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 

Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004- 2019-JUS, 

señala que las entidades del Estado pueden rectificar en cualquier momento y de oficio los errores 

materiales o aritméticos en los actos administrativos, siempre que no se altere lo sustancial de su 

contenido, ni el sentido de la decisión y, a la vez, el numeral 212 del artículo precitado dispone que 

la rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda 

para el acto original; 

Que, asimismo, la potestad de la rectificación de errores es un mecanismo de corrección que se 

ejerce sobre actos válidos que se fundamenta en la necesidad de adecuación entre la voluntad de 

la Administración y su manifestación externa; es decir, en la necesidad de traducir al exterior el 

auténtico contenido de la declaración originaria;  

Que, conforme a lo dispuesto en la norma citada, queda claro que las autoridades 

administrativas tienen la facultad de rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los 

interesados los errores materiales o aritméticos existentes en los actos administrativos que emitan. 

La rectificación del error material supone la subsistencia del acto. El acto se mantiene, una vez 

subsanado el error, a diferencia de los supuestos de anulación como consecuencia de un error, en 

que desaparece el acto; 

Que, en este orden de ideas, si bien es cierto el error material mencionado anteriormente no 

afecta el acto administrativo contenido en la Resolución Directoral N° 00137-2023-PRODUCE/OGA, 

también lo es que no existe impedimento legal para proceder a su enmienda de oficio; 

      Con el visto de la Oficina de Abastecimiento y de la Oficina de Contabilidad, de conformidad con 

lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 

General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Decreto Legislativo N° 1047, Decreto 

Legislativo que aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, sus 

modificatorias, y el Reglamento de Organización y Funciones aprobado por Decreto Supremo N° 

002-2017-PRODUCE y modificatoria; 

 

SE RESUELVE: 

  Artículo 1.- ENMENDAR la Resolución Directoral N° 00137-2023-PRODUCE/OGA de fecha 

26 de mayo de 2023, en el extremo de la información contenida en el Anexo N° 01 que comprende 

el detalle de los trescientos sesenta y cuatro (364) bienes muebles que fueron objeto de aprobación 

de baja contable y patrimonial por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – 

RAEE, por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución. 

  Artículo 2.- CONSIDERAR para efectos de la aprobación de la baja contable y patrimonial 

por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE, de trescientos sesenta y 

cuatro (364) bienes muebles patrimoniales de propiedad del Ministerio de la Producción efectuada 

mediante la Resolución Directoral N° 00137-2023-PRODUCE/OGA, el Anexo N° 01 que se adjunta 

al presente acto resolutivo. 

Artículo 3.- Mantener la vigencia y validez legal de la Resolución Directoral N° 00137-2023-

PRODUCE/OGA de fecha 26 de mayo de 2023, en sus demás extremos. 

 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

  
Artículo 4.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Contabilidad y a la Oficina de 

Abastecimiento para su conocimiento y fines pertinentes. 
 

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral en la Plataforma 

Digital Única del Estado Peruano https://www.gob.pe 

 

      Regístrese, comuníquese y publíquese 

 

 

 

GONZALES ANASTACIO, ROSA KARINA 

    DIRECTORA GENERAL 

 OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION 

 

 

 

 

https://www.gob.pe/


Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

|                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

                   



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 0T4QDWVK 
 

       Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima 
T. (511) 616 2222 

www.produce.gob.pe  

  


		2023-06-07T23:11:39+0000
	RODRIGUEZ SOTO Sofia Maria Patricia FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2023-06-08T01:07:28+0000
	CALDERON ACAPANA Daniel Cesar FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2023-06-08T01:09:10+0000
	GONZALES ANASTACIO Rosa Karina FAU 20504794637 hard
	Autor del documento




